
 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE IMIGRANTE 

 

Rua Castelo Branco, 15, Centro – CEP: 95.885-000 – Imigrante/RS – Fone (51) 3754-1100 
www.imigrante-rs.com.br               e-mail: administracao@imigrante-rs.com.br 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PARCIAL 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 825/2024  
Processo Administrativo nº 28.689/2024 
Valor Total: R$ 39.517,90 (trinta e nove mil e quinhentos e dezessete reais com noventa centavos) 
 

Contratado: MARCOS JARDEL FARIAS DA COSTA 02023961009 
CNPJ: 36.695.884/0001-93 

Valor Contratado: R$ 15.100,00 (quinze mil e cem reais) 

 
LOTE 01 – SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO 

Nº item Descrição do Item Qtd. Un 
Preço 
Unit. 
R$ 

Preço Total 
R$ 

01 

Locação de equipamentos de som e luz para os dias 10/08/24 das 
13h às 24h e 11/08/24 das 10h às 20h. 
12 Line áudio E-1; 08 Sub áudio; 10 Monitores de áudio MQ2; 01 
Drum Fill ativo; 02 Caixas 350AT Makpro; 01 bateria Pear; 01 Sistema 
Baixo meteoro 800MB; 01 Cubo GTR Marshall; 02 Sem fio Senheiser; 
16 Mic SM58; 10 Mic SM57; 10 Mic D5; 01 Kit Microfone Shure; 01 
Console 01V 32canais; 01 Console SL Impact; 01 Multicabo 36 vias; 
01 Multi 12 vias; 02 Multi 06 vias; 01 Sistema de Main Power Som; 
10 Beam 230 7r; 20 Par de led RGBWA 5W; 01 Fog 3000w; 04 Brut; 
06 Cob/100; 01 Avolite; 01 Grid 10x5x5; 01 Sistema de Main Power 
Luz 150ª; 01 Painel de led 2mx4m. 

01 un 15.100,00 15.100,00 

 
Contratado: GERADORES DO VALE LTDA 

CNPJ: 15.436.471/0001-14 

Valor Contratado: R$ 5.697,00 (cinco mil e seiscentos e noventa e sete reais) 
 

LOTE 02 – LOCAÇÃO DE GERADOR 

Nº item Descrição do Item Qtd. Un 
Preço 
Unit. 
R$ 

Preço Total 
R$ 

02 

Locação de Gerador de no mínimo 100kva trifásico com ART para os 

dias 10/08/24, 11/08/24 e 17/08/24 para o 19º Biertanzfest – Festival 
Alemão e Italiano 

01 un 5.697,00 5.697,00 

 
Contratado: BRAVOS SEGURANÇA LTDA 
CNPJ: 13.881.039/0001-07 

Valor Contratado: R$ 3.993,00 (três mil e novecentos e noventa e três reais) 
 

LOTE 03 – EQUIPE DE SEGURANÇAS 

Descrição do Item Qtd. Un 
Preço 
Unit. 
R$ 

Preço Total 
R$ 

Seguranças para o dia 10/08/24 das 13:30h às 16h 03 un 82,00 246,00 

Seguranças para o dia 10/08/24 das 16h às 24h 06 un 297,00 1.782,00 

Seguranças para o dia 11/08/24 das 00:30h às 12h 03 un 360,00 1.080,00 

Seguranças para o dia 11/08/24 das 12h às 16h 03 un 120,00 360,00 

Seguranças para o dia 11/08/24 das 16h às 20h 05 un 105,00 525,00 

 
Contratado: DOUGLAS ANGELO DAROIT 88304035049 
CNPJ: 27.151.234/0001-96 

Valor Contratado: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) 

 
 

 



 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE IMIGRANTE 

 

Rua Castelo Branco, 15, Centro – CEP: 95.885-000 – Imigrante/RS – Fone (51) 3754-1100 
www.imigrante-rs.com.br               e-mail: administracao@imigrante-rs.com.br 

LOTE 04 – PRODUÇÃO EXECUTIVA 

Descrição do Item Qtd. Un 
Preço 
Unit. 
R$ 

Preço Total 
R$ 

Contratação de empresa para produção executiva do evento 19º Biertanzfest 
Festival Alemão e Italiano que vai acontecer nos dias 10/08/24 e 11/08/24 no 
ginásio municipal Guilherme Arnoldo Rex. A empresa deverá acompanhar a 
programação do evento e documentação e vistoria do PPCI. 
Disponibilizar uma pessoa para permanecer no local durante os dias do evento, 
atuando como diretor de palco, locutor e demais questões pertinentes a 
organização. 
A empresa deverá disponibilizar 01 animador Alemão e 01 animador Italiano 
para anunciar as atrações e interagir com o público nos dias do evento, por no 
mínimo 3h em cada dia. 

01 un 5.500,00 5.500,00 

 
Contratado: FREDI RODRIGUES CAMARGO 
CNPJ: 14.085.038/0001-19 

Valor Contratado: R$ 3.000,00 (três mil reais) 
 

LOTE 05 - DIVULGAÇÃO 

Descrição do Item Qtd. Un 
Preço 
Unit. 

R$ 

Preço Total 
R$ 

Contratação de agência de publicidade /marketing para divulgação do evento 
19º Biertanzfest – Festival Alemão e Italiano, que acontece dos dias 10/08/24 e 
11/08/24. 
Serviços de divulgação em 3 rádios com abrangência de ouvintes no Vale do 
Taquari e região serrana, com no mínimo 20 chamadas de 30 segundos em cada 
rádio; Serviços de divulgação de som de rua com, no mínimo, 10 horas para 
divulgação em Imigrante, Westfália e Colinas; Impulsionamento nas redes 
sociais, Instagram, Facebook  

01 un 3.000,00 3.000,00 

 

Contratado: FIEL PRODUÇÕES LTDA 
CNPJ: 28.385.902/0001-02 

Valor Contratado: R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais) 
 

LOTE 07 - FILMAGEM 

Descrição do Item Qtd. Un 
Preço 
Unit. 
R$ 

Preço Total 
R$ 

Contratação de empresa para cobertura de vídeo da programação do 19º 
Biertanzfest - Festival Alemão e Italiano nos dias 10/08/24, 11/08/24 e 
17/08/24, com uma câmera registrando cenas que depois irão compor os vídeos. 
Entrega de 01 reels de cada dia do evento, com duração de 01 minuto, no dia 
seguinte da programação. Entrega de 01 videoclipe com duração de cerca de 
03 minutos de todo evento, aproximadamente em até 07 dias após o 
encerramento da programação do evento. 

01 un 3.200,00 3.200,00 

 

Contratado: CLAUDIA LINDEMANN 6740411072 

CNPJ: 22.440.296/0001-02 
Valor Contratado: R$ 1.971,90 (um mil e novecentos e setenta e um reais com noventa centavos) 

 
LOTE 8 - CENOGRAFIA 

Descrição do Item Qtd. Un 
Preço 
Unit. 
R$ 

Preço Total 
R$ 

Contratação de empresa para ornamentação do 19º Biertanzfest – Festival 
Alemão e Italiano nos dias 10/08/24 e 11/08/24. 
Locação de cenário contendo 01 cortina de led de 3m x 2,50; 01 banco em 
madeira que acomoda 02 pessoas; 02 vasos gigantes em formato de barril com 

01 un 1.971,90 1.971,90 



 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE IMIGRANTE 

 

Rua Castelo Branco, 15, Centro – CEP: 95.885-000 – Imigrante/RS – Fone (51) 3754-1100 
www.imigrante-rs.com.br               e-mail: administracao@imigrante-rs.com.br 

folhagens verdes em cada lateral do cenário; um tapete de 2m x 2,5m. 
Colocação de materiais disponibilizados pela secretaria para ornamentar o 
ginásio municipal. São 12 rolos de TNT de 50m de comprimento por 1,40 de 
largura, onde deverão ser feitas tranças com as cores das bandeiras da 
Alemanha e da Itália e posteriormente instaladas nos locais sugeridos pela 
secretaria da Cultura, Desporto e Turismo (ex. nos guarda corpos, nas janelas, 
na estrutura do palco, entre outros locais). 

 
Contratado: MARELIS PREDIGER 

CNPJ: 35.704.480/0001-56 

Valor Contratado: R$ 1.056,00 (um mil e cinquenta e seis reais) 
 

LOTE 09 - BANDEIRAS 

Nº item Descrição do Item Qtd. Un 
Preço 
Unit. 
R$ 

Preço Total 
R$ 

16 

Contratação de empresa para confecção de bandeiras alemãs e 
italianas para cenografia do 19º Biertanzfest – Festival Alemão e 
Italiano nos dias 10/08/24, 11/08/24 e 17/08/24. 12 Bandeiras da 
Alemanha de tecido oxford 1,5m x 2m cada; com passa fio; 12 
Bandeiras da Italia de tecido oxford 1,5m x 2m cada; com passa fio. 
OBS: As bandeiras serão de posse do Município para uso em eventos 
futuros. 

24 un 44,00 1.056,00 

 

 
Considerando as informações e documentos juntados ao processo, e acolhendo parecer jurídico, 

RATIFICO e HOMOLOGO PARCIALMENTE a Dispensa de Licitação nº 825/2024, objetivando a 

contratação de serviços, aquisição de itens e locação de equipamentos necessários para a execução do 19º 
Biertanzfest - Festival Alemão e Italiano (dias 10/08/24, 11/08/24 e 17/08/24), conforme Convênio com a Secretaria 

Estadual da Cultura (SEDAC) nº123/2023 FPE nº 2221/2023, conforme termo de referência.  
 

A contratação encontra amparo legal no artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021, descrito abaixo: 
Art. 75. É dispensável a licitação: 
[...] 
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de 
outros serviços e compras; 
 

A escolha das contratadas foi realizada considerando o preço mais vantajoso para Administração, visto que, 
das propostas recebidas, fora a de menor valor.  

 

Publique-se. 

Gabinete do Prefeito, 06 de agosto de 2024 

 

 

 
 

 
 

GERMANO STEVENS 
Prefeitura Municipal de Imigrante 


		2024-08-06T15:03:18-0300
	GERMANO STEVENS:69589771068




